
2026년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 4월 1일 부터 2026년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 북광주농업협동조합 정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 7월

북광주농업협동조합
조 합 장 구 상 봉

목 차

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 총회(대의원회)
나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II . 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III . 주요사업 추진 실적

IV . 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
해당 없음		

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026.04.16.	10명	의안 제19호 : 조합원 자격심사 및 가입 승낙(안) 의안 제20호 : 탈퇴조합원에 대한 회계연도 중 지분환급 승인(안) 의안 제21호 : 고정자산 취득 및 처분(안)
2026.05.22.	10명	의안 제22호 : 조합원 자격심사 및 가입 승낙(안) 의안 제23호 : 탈퇴조합원에 대한 회계연도 중 지분환급 승인(안) 의안 제24호 : 「재난 및 안전관리규정」 전부 개정(안) 의안 제25호 : 여비규정 일부 개정(안) 의안 제26호 : 2026년 출하선급금 지원 기준 개정(안) 의안 제27호 : 고정자산 취득(안)
2026.06.24.	10명	의안 제28호 : 조합원 자격심사 및 가입 승낙(안) 의안 제29호 : 탈퇴조합원에 대한 회계연도 중 지분환급 승인(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호
본점	61014	전남광주통합특별시 북구 하서로 563	571-0481
양산동지점	61068	전남광주통합특별시 북구 하서로 342	571-2439
우치동지점	61042	전남광주통합특별시 북구 용전마을길 4	571-7731
연제동지점	61083	전남광주통합특별시 북구 양일로 95	571-2600
신용동지점	61074	전남광주통합특별시 북구 임방울대로 1044	573-6411
가마지점	61024	전남광주통합특별시 북구 양산택지로51번길 1	572-8970
첨단사랑지점	61087	전남광주통합특별시 북구 첨단연신로107번길 45-22	574-7310
하나로마트& 로컬푸드직매장	61014	전남광주통합특별시 북구 하서로 563	572-0481

나. 인원 현황

구 분		25년말(A)	26.6월말(B)	증 감(B-A)	비 고	
임 원	조합장	1	1	0		
	상임이사	1	1	0		
	이 사	8	8	0		
	감 사	2	2	0		
	계	12	12	0		
직 원	정규직	책임자	27	30	3	
		직 원	51	48	-3	
	계약직		22	22	0	
	계		100	100	0	

3. 정관변경 사항

구 분	현 행	개 정
해 당 없 음		

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 2026년 북광주농협 장학금 수여식 개최
 - 지원목적 : 우리농협 조합원 자녀에게의 장학금 지원을 통한 조합원 복지증진 및 지역사회 인재양성
 - 지원금액 : 37,600천원(총 42명)
 - 지원일자 : 2026.04.01.(수)
- 2026년 자연마을 영농회 천일염 공급(공동구매) 실시
 - 실시목적 : 공동구매로 품질 좋은 천일염을 조합원에게 저렴하게 공급
 - 실시일자 : 2026.04.29.(수)
- 2026년 북광주농협과 함께하는 건국동 어린이 딸기체험 실시
 - 실시목적 : 도시어린이에 대한 농촌체험 기회 제공 및 「오매! 지산딸기」 홍보
 - 실시일자 : 2026.05.07.(목)
- 2026년 어버이날 맞이 자연마을 경로당 위문품 지원
 - 실시목적 : 어르신 공경 및 나눔 실천을 통한 지역사회 공헌 실천
 - 실시일자 : 2026.05.08.(금)
- 사랑의 밑반찬 나눔 봉사활동 실시
 - 실시목적 : 사회취약계층에의 밑반찬 나눔을 통한 지역사회공헌
 - 실시일자 : 2026.05.20.(수)
- 2026년 영농차량 무상점검 실시
 - 실시목적 : 영농차량 사전점검을 통해 안전사고를 예방하고, 안정적인 영농 활동을 지원
 - 실시일자 : 2026.06.15.(월)
- 2026년 자연마을 영농회 담금멸치 공급(공동구매) 실시
 - 실시목적 : 공동구매로 품질 좋은 담금멸치를 조합원에게 저렴하게 공급
 - 실시일자 : 2026.06.30.(화)

2. 경제(유통)사업

- 경제사업실적은 25,434백만원으로 전년동기대비 2,129백만원 증가
- 구매사업실적은 1,365백만원으로 전년동기대비 33백만원 감소
 - 판매사업실적은 4,465백만원으로 전년동기대비 109백만원 감소
 - 마트사업실적은 19,576백만원으로 전년동기대비 2,269백만원 증가

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금
 - 상호금융예수금잔액은 775,488백만원으로 전년동기대비 63,554백만원 증가함
 - 상호금융예수금평잔은 767,551백만원으로 전년동기대비 54,072백만원 증가함
- 상호금융대출금
 - 상호금융대출금잔액은 652,362백만원으로 전년동기대비 60,397백만원 증가함
 - 상호금융대출금평잔은 637,852백만원으로 전년동기대비 38,410백만원 증가함
- 보험사업
 - 보험료는 5,051백만원으로 전년동기대비 1,018백만원 증가함

4. 기타사업

- 총자산은 8,946억원으로 전년동기대비 952억원 증가
- 출자금은 25,588백만원으로 전년동기대비 136백만원 증가(가입금 제외)
- 우리 북광주농협 임직원 전원은 2026년도 사업목표 달성을 위하여 각종 사업부문의 성장에 매진하고 있으며, 우리 농협을 이용해주시는 모든 조합원 여러분의 행복과 만족을 위해 언제나 최선의 노력을 다할 것을 약속드립니다. 감사합니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		45,056	25,434	56.45	23,305	2,129	9.14
	판 매	6,232	4,465	71.65	4,574	-109	-2.38
	구 매	2,531	1,365	53.94	1,398	-33	-2.33
	마 트	36,242	19,576	54.02	17,307	2,269	13.12
	가 공	0	0	0.00	0	0	0.00
	기 타	51	27	52.94	26	1	3.03
상호금융 예수금	잔액	773,000	775,488	100.32	711,934	63,554	8.93
	평잔	754,644	767,551	101.71	713,479	54,072	7.58
상호금융 대출금	잔액	658,000	652,362	99.14	591,965	60,397	10.20
	평잔	643,408	637,852	99.14	599,442	38,410	6.41
보험료		7,640	5,051	66.12	4,033	1,018	25.25

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	13,384	I .유동부채	24,102
현금	3,809	외상매입금	737
외상매출금	1,275	단기차입금	11,300
재고,생물자산	2,390	기타유동부채	12,065
기타유동자산	5,909	II .금융업예수금	775,488
II .금융업예치금	179,898	III .금융업차입금	34,779
III .금융업대출채권*	636,221	IV .보험(공제), 농작물보험부채	
IV .보험(공제), 농작물보험자산		V .비유동부채	7,950
V .비유동자산	65,058	장기차입금	7,297
투자자산	13,817	기타비유동부채	653
유형자산	47,634	부채 합계	842,319
무형자산		I .출자금	25,789
기타비유동자산	3,607	II .자본잉여금	1,774
		III .자본조정	-257
		IV .기타포괄손익누계액	5,960
		V .이익잉여금	18,974
		자본 합계	52,241
자산 총계	894,561	부채와 자본 총계	894,561

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 6월말 (A)	'26년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	38,487	41,298	2,811
영업비용	27,490	29,998	2,508
매출총이익	10,997	11,300	303
신용사업	7,960	7,916	-44
경제사업	3,037	3,384	347
판매비와관리비	8,115	8,941	826
영업손익	2,882	2,359	-523
교육지원사업준비	1,469	1,430	-39
영업외손익	396	454	58
법인세차감전손익	1,809	1,383	-426
법인세비용	-32	-53	-21
당기순손익	1,841	1,436	-405

※ 당기순손익 감소 주요 원인 : 대손충당금 추가 적립(전년 대비 1,032백만원 증가)

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음